Formulários de Comunicação com

os Titulares

Lei nº 13.709/2018

Lei nº 13.709/2018

FORMULÁRIO DE ACESSO AOS DADOS PESSOAIS

Modelo completo

Ref. Pedido de acesso a dado pessoal.

[Informar qual a necessidade e a finalidade da solicitação, a fim de

compor os registros da empresa solicitada]

Ilmo Sr. Tiago, responsável técnico pela Política e Plano de Governança de

Proteção de Dados Pessoais da Vizzo Oftalmologia.

Eu, [nome completo], [e-mail], no exercício de meu direito de acesso,

solicito, com fulcro no art. 19, II da LGPD (Lei nº 13.709/2018) o envio de

declaração explicativa que informe todos os dados de minha titularidade

eventualmente armazenados nesta empresa dentro do prazo de 15 (quinze) dias

a contar desta data.

Cumpre salientar que para [indicação novamente da finalidade], a

declaração deverá constar a indicação da (I) origem dos dados; (II) da inexistência

de registro; (III) dos critérios utilizados para coleta e tratamento; e (IV) da

finalidade do tratamento realizado pela empresa.

Nos termos do art. 19, § 2º da LGPD, requer-se o envio dessa informação

por via (eletrônica ou física – indicar respectivo endereço de envio).

Atenciosamente,

[Nome]

FORMULÁRIO DE ACESSO AOS DADOS PESSOAIS

Modelo simplificado

[Nome]

[E-mail]
[Data]

Ref. Pedido de acesso a dado pessoal.

[Informar qual a necessidade e a finalidade da solicitação, a fim de
compor os registros da empresa solicitada]

Gostaria de exercer o direito aos meus dados pessoais conforme previsto na Lei

geral de proteção de dados (13.709/18):

( ) I - confirmação da existência de tratamento;

( ) II - acesso aos dados;

( ) III - correção de dados incompletos, inexatos ou desatualizados;

( ) IV - anonimização, bloqueio ou eliminação de dados desnecessários,

excessivos ou tratados em desconformidade com o disposto nesta Lei.

( ) V - portabilidade dos dados a outro fornecedor de serviço ou produto;

( ) VI - eliminação dos dados pessoais tratados com o consentimento do

titular;

( ) VII - informação das entidades públicas e privadas com as quais o

controlador realizou uso compartilhado de dados;

( ) VIII - informação sobre a possibilidade de não fornecer consentimento

e sobre as consequências da negativa;

( ) IX - revogação do consentimento.

( ) Solicitar a revisão de decisões tomadas unicamente com base em

tratamento automatizado.

Nos termos do art. 19, § 2º da LGPD, requer-se o envio dessa informação por via

(eletrônica ou física – indicar respectivo endereço de envio).

Atenciosamente,

[Nome]